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Buenos Aires, 21 de junio de 2018   

Encuesta de supermercados
Abril de 2018

Ventas totales a precios corrientes y a precios constantes

Las ventas a precios corrientes para el mes de abril de 2018 relevadas en la encuesta sumaron un total de 32.489,2 mi-
llones de pesos, lo que representa un aumento de 17,2% respecto al mismo mes del año anterior. 

Las ventas a precios constantes de abril de 2016, durante el mes de abril de 2018, sumaron un total de 21.473,4 millones 
de pesos, lo que representa una caída de 2,1% respecto a abril de 2017.

Cuadro 1. Ventas totales a precios corrientes y a precios constantes, en millones de pesos, y variaciones
 porcentuales. Enero de 2017-abril de 2018

Acumulado 4 meses de 2017 105.532,9 86.200,6 21,1 …
Acumulado 4 meses de 2018 128.184,9 86.879,9 21,5 0,8
      
2017* Enero 26.342,3 22.233,6 21,4 …
 Febrero 24.522,7 20.288,8 16,3 …
 Marzo 26.936,4 21.736,9 21,0 …
 Abril 27.731,5 21.941,4 25,6 – 0,6
 Mayo 26.643,1 20.917,0 19,9 – 2,4
 Junio  27.724,6 21.441,8 20,3 – 1,1
 Julio 29.748,1 22.681,9 18,4 – 1,9
 Agosto 29.729,5 22.284,8 22,7 1,4
 Septiembre 29.007,6 21.310,8 22,9 1,7
 Octubre 30.879,4 22.571,7 20,0 – 0,1
 Noviembre 32.180,8 23.268,4 21,2 1,1
 Diciembre 38.878,7 27.569,4 20,0 0,0
      
2018* Enero 30.808,4 21.530,9 17,0 – 3,2
 Febrero 30.133,8 20.590,3 22,9 1,5
 Marzo 34.753,6 23.285,3 29,0 7,1
 Abril 32.489,2 21.473,4 17,2 – 2,1

Ventas totales

Período

Variación porcentual 
respecto al mismo 

período del año anterior

Millones de pesos %

a precios 
corrientes

a precios 
constantes

a precios 
corrientes

a precios 
constantes

Nota: el cálculo de las ventas totales a precios constantes de abril de 2016 utiliza los índices de precios por grupo de artículos del 
índice de precios al consumidor del Gran Buenos Aires (IPC-GBA).

“2018 - Año del centenario de la Reforma Universitaria”

Comercio

Av. Julio A. Roca 609, C1067ABB

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina

Tel.: (54-11) 5031-4632 

Horario de atención: 9.30 a 16.00

Información:

www.indec.gob.ar

ces@indec.gob.ar
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Gráfico 1. Ventas totales a precios corrientes y a precios constantes, en millones de pesos, y variaciones
  porcentuales. Enero de 2017 - abril de 2018
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Ventas totales a precios corrientes Ventas totales a precios constantes Variación porcentual interanual ventas a precios corrientes

M
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es

 d
e 

pe
so

s

V
ariación

porcentual interanual

Jurisdicción

(1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.  
(2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.  
(3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.  

Total 32.489.216 17,2
 Ciudad Autónoma de Buenos Aires 5.616.707 16,8
 24 partidos del Gran Buenos Aires 8.738.920 16,7
 Resto de Buenos Aires 3.485.708 14,5
 Córdoba 1.640.470 20,4
 Chubut 1.123.635 15,0
 Entre Ríos  592.560 18,6
 Mendoza 1.736.503 13,6
 Neuquén 1.281.542 23,3
 Salta 644.769 19,9
 Santa Fe 1.613.562 21,9
 Tucumán 648.207 14,8
 Otras provincias del Norte(1) 1.838.025 19,2
 Otras provincias del Centro y del Oeste(2) 909.346 15,8
 Otras provincias del Sur(3) 2.619.262 17,3

Ventas totales a 
precios corrientes

Ventas totales a precios corrientes por jurisdicción, grupos de artículos y tamaño de cadenas

Las ventas totales a precios corrientes, en el mes de abril de 2018, registraron un aumento de 17,2% respecto al mismo 
mes del año anterior.

Las jurisdicciones donde se registraron las subas más importantes fueron: Neuquén, 23,3%; Santa Fe, 21,9%; Córdoba, 
20,4%; y Salta, 19,9%.

Cuadro 2. Ventas totales a precios corrientes por jurisdicción. Abril de 2018

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %
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En las ventas totales a precios corrientes, durante el mes de abril del año 2018, los grupos de artículos con los aumentos 
más significativos respecto al mismo mes del año anterior son: “Electrónicos y artículos para el hogar”, 42,0%; “Bebidas”, 
30,1%; “Otros”, 23,1%; y “Carnes”, 17,2%. 

Las ventas a precios corrientes del mes de abril de 2018 totalizaron 32.489,2 millones de pesos. De ese total, 25.875,2 
millones de pesos (79,6%) corresponden a las grandes cadenas y 6.614,0 millones de pesos (20,4%), a las medianas. 
Las ventas de las cadenas grandes y medianas registraron en el mes de abril de 2018, con respecto al mismo mes del 
año anterior, incrementos de 16,3% y 20,5%, respectivamente.

Las ventas totales en pesos a precios corrientes por metro cuadrado del mes de abril de 2018 en las cadenas grandes 
y medianas totalizaron 9.794 y 10.908 pesos, respectivamente, registrándose una variación con respecto al mismo mes 
del año anterior de 15,9% en el caso de las grandes cadenas y de 15,5% en lo que respecta a las cadenas medianas.

Cuadro 3. Ventas totales a precios corrientes por grupo de artículos. Abril de 2018

Total 32.489.216 17,2
Alimentos y bebidas 22.127.994 15,1
    Bebidas 4.156.293 30,1
    Almacén 8.508.401 9,0
    Panadería 1.140.285 9,8
    Lácteos 3.560.735 15,5
    Carnes 3.273.730 17,2
    Verdulería y frutería 1.120.932 15,7
    Alimentos preparados y rotisería 367.618 10,1
Artículos de limpieza y perfumería 4.803.220 15,3
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 935.794 13,6
Electrónicos y artículos para el hogar 2.139.784 42,0
Otros 2.482.424 23,1

Grupo de artículos Ventas totales a 
precios corrientes

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %

Cuadro 4. Ventas totales a precios corrientes por tipo de cadena. Abril de 2018

   
Todas las cadenas 32.489.216 17,2
Cadenas grandes 25.875.217 16,3
Cadenas medianas 6.613.999 20,5  
 

Tipo de cadena (1) Ventas totales a
precios corrientes 

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %

 (1) Las cadenas denominadas “grandes” son aquellas cuyas sumas de superficie de ventas de todas sus sucursales superan los 150.000 m2. Las denominadas 
“cadenas medianas” son aquellas con superficie total de ventas menor o igual a 150.000 m2.

Cuadro 5. Ventas totales a precios corrientes por m2, según tipo de cadena. Abril de 2018

Todas las cadenas 10.002 15,9
Cadenas grandes 9.794 15,9
Cadenas medianas 10.908 15,5

Tipo de cadena (1) Ventas a precios 
corrientes por m2

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Pesos %

 (1) Las cadenas denominadas “grandes” son aquellas cuya suma de superficies de ventas de todas sus sucursales supera los 150.000 m2. Las denominadas
   “cadenas medianas” son aquellas con superficie total de ventas menor o igual a 150.000 m2.
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Grupo de artículos Chubut Entre Ríos Mendoza Neuquén Salta

Total 1.123.635 592.560 1.736.503 1.281.542 644.769
 Bebidas 124.921 70.485 198.602 130.044 90.300
 Almacén 339.462 149.658 643.051 332.086 154.719
 Panadería 29.128 16.611 38.354 36.184 13.855
 Lácteos 98.967 72.080 97.190 119.554 50.655
 Carnes 104.402 40.531 242.691 188.985 104.114
 Verdulería y frutería 56.996 18.940 24.265 52.536 9.733
 Alimentos preparados y rotisería 6.492 4.073 10.887 13.858 5.264
 Artículos de limpieza y perfumería 168.644 101.693 226.537 180.418 111.829
 Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 43.182 17.593 66.807 48.912 13.815
 Electrónicos y artículos para el hogar 67.349 46.577 88.694 85.900 44.280
 Otros 84.091 54.320 99.424 93.066 46.206

Grupo de artículos Santa Fe Tucumán
Otras 

provincias 
del Norte (1)

Otras provincias 
del Centro y del 

Oeste (2)

Total 1.613.562 648.207 1.838.025 909.346 2.619.262
 Bebidas 145.579 81.011 230.438 95.730 280.289
 Almacén 495.131 155.543 443.353 255.114 729.791
 Panadería 64.678 15.559 49.511 19.470 63.653
 Lácteos 151.776 55.849 155.026 65.496 224.804
 Carnes 149.961 80.388 229.490 97.823 325.445
 Verdulería y frutería 63.091 13.756 53.663 19.438 171.034
 Alimentos preparados y rotisería 22.629 6.135 27.590 4.999 8.761
 Artículos de limpieza y perfumería 243.874 97.904 300.245 152.434 363.855
 Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 54.421 20.333 43.382 38.707 90.663
 Electrónicos y artículos para el hogar 90.841 63.558 123.835 77.504 188.559
 Otros 131.581 58.170 181.493 82.632 172.406

(1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Miles de pesos

Miles de pesos

Otras 
provincias 
del Sur (3)

Cuadro 6. Ventas totales a precios corrientes por grupo de artículos, según jurisdicción. Abril de 2018

Grupo de artículos

Total 32.489.216 5.616.707 8.738.920 3.485.708 1.640.470
 Bebidas 4.156.293 737.402 1.321.563 399.379 250.550
 Almacén 8.508.401 1.309.831 2.130.410 927.094 443.159
 Panadería 1.140.285 319.232 333.325 102.390 38.333
 Lácteos 3.560.735 844.515 1.044.227 438.929 141.665
 Carnes 3.273.730 529.909 739.477 304.468 136.047
 Verdulería y frutería 1.120.932 221.867 232.885 124.361 58.368
 Alimentos preparados y rotisería 367.618 106.279 114.505 24.473 11.675
 Artículos de limpieza y perfumería 4.803.220 782.593 1.305.384 541.258 226.551
 Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 935.794 94.762 229.180 108.183 65.853
 Electrónicos y artículos para el hogar 2.139.784 239.588 594.049 288.553 140.498
 Otros 2.482.424 430.729 693.915 226.621 127.771

Total
Ciudad 

Autónoma de 
Buenos Aires

24 partidos del 
Gran Buenos 

Aires

Resto de 
Buenos 

Aires
Córdoba

Miles de pesos
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Cuadro 7. Ventas totales a precios corrientes por boca y por m2, según jurisdicción. Abril de 2018

Jurisdicción
Ventas totales

a precios
corrientes

Superficie
del área 

de ventas

Ventas a 
precios 

corrientes 
por m2

Ventas 
por 

boca

Número 
de 

bocas

Total 32.489.216 2.464 13.186 3.248.305 10.002
 Ciudad Autónoma de Buenos Aires 5.616.707 867 6.478 490.657 11.447
 24 partidos del Gran Buenos Aires 8.738.920 449 19.463 824.630 10.597
 Resto de Buenos Aires 3.485.708 308 11.317 415.504 8.389
 Córdoba 1.640.470 117 14.021 222.690 7.367
 Chubut 1.123.635 53 21.201 104.217 10.782
 Entre Ríos 592.560 60 9.876 57.016 10.393
 Mendoza 1.736.503 124 14.004 204.395 8.496
 Neuquén 1.281.542 59 21.721 105.143 12.189
 Salta 644.769 48 13.433 79.453 8.115
 Santa Fe 1.613.562 68 23.729 148.818 10.843
 Tucumán 648.207 28 23.150 86.181 7.521
 Otras provincias del Norte(1) 1.838.025 112 16.411 255.399 7.197
 Otras provincias del Centro y del Oeste(2) 909.346 46 19.768 101.298 8.977
 Otras provincias del Sur(3) 2.619.262 125 20.954 152.904 17.130

(1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Se presentan dos relaciones que aportan información adicional: la primera, relativa a las ventas totales a precios corrientes 
por número de bocas; la segunda, a las ventas promedio a precios corrientes por metro cuadrado. Ambas relaciones 
están desagregadas por jurisdicción.

m2 PesosUnidadesMiles de pesos Miles de pesos

Personal ocupado asalariado, salarios brutos y contribuciones patronales

El personal ocupado total en el mes de abril de 2018 ascendió a 91.375 asalariados, de los cuales 10.764 poseen cargos 
jerárquicos, lo que representa el 11,8% del total de ocupados; el 88,2% restante se compone de cajeros, administrativos 
y repositores, que suman un total de 80.611 ocupados.

Cuadro 8. Personal ocupado asalariado por categoría. Abril de 2018

Personal 
ocupado respecto al mismo mes 

del año anterior

Total 91.375 – 2,9 0,0

 Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  10.764 – 1,8 0,0

 Cajeros, administrativos, repositores y otros 80.611 – 3,1 0,0

%

respecto al 
mes anterior

Variación porcentual

El total de sueldos y salarios brutos más contribuciones patronales del mes asciende a 3.986,1 millones de pesos, 
presentando una variación respecto a abril de 2017 de 25,5%.

Los sueldos y salarios brutos, en el mes de abril de 2018, ascienden a 3.093,9 millones de pesos, con una variación 
respecto al mismo mes del año anterior de 25,8%. Las contribuciones patronales fueron 892,2 millones de pesos y su 
variación respecto a abril de 2017 fue de 24,1%. 
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El concepto “Sueldos y salarios brutos” incluye salario básico, aguinaldo, comisiones, premios, bonificaciones, horas 
extras, vacaciones, enfermedad y toda retribución tanto remunerativa como no remunerativa. 

Los salarios brutos promedio en el mes de abril de 2018 fueron: 62.576 pesos para “Gerentes, supervisores y otro personal 
jerárquico” y de 30.024 pesos para “Cajeros, administrativos y repositores”. 

En el caso de los asalariados de mayor jerarquía que componen este panel, hubo una variación porcentual de 17,2% 
en abril de 2018 respecto al mismo mes del año anterior. Asimismo, los “Cajeros, administrativos, repositores y otros” 
alcanzaron una variación porcentual en abril de 2018 respecto de abril de 2017 de 33,4%.

Cuadro 9. Sueldos y salarios brutos y contribuciones patronales por categoría. Abril de 2018

Variación porcentual 
respecto al mismo mes 

del año anterior

Costo laboral total  
Sueldos y salarios brutos más contribuciones 3.986.111 25,5

Total  
Sueldos y salarios brutos 3.093.861 25,8
Contribuciones patronales 892.250 24,1

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  
Sueldos y salarios brutos 673.564 15,0
Contribuciones patronales 182.711 12,8

Cajeros, administrativos, repositores y otros  
Sueldos y salarios brutos 2.420.297 29,2
Contribuciones patronales 709.539 27,4
  

Sueldos, salarios 
y contribuciones 

patronales

Miles de pesos %

Cuadro 10. Sueldos y salarios brutos promedio por categoría. Abril de 2018

Total 33.859 29,7

 Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  62.576 17,2

 Cajeros, administrativos, repositores y otros 30.024 33,4

Variación porcentual 
respecto al mismo mes 

del año anterior

Sueldos y salarios 
brutos promedio

Pesos %




